1

2023 年 6 月 6 日

各 位

東経連ビジネスセンター事務局

「第１１回東北・新潟産学官金サロン」・「「南相馬視察会」のご案内

拝啓 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターの活動に対して

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当センター主催によります「第１１回東北・新潟産学官金サロン」及び「南相馬

視察会」について、下記のとおり開催することとなりましたのでご案内いたします。

今回は、国家戦略の「イノベーション・コースト構想」に基づき、ロボット産業振興を

旗印に全国から注目企業が集まる福島県南相馬市にて実施いたします。

 この機会に将来の地域産業を牽引することが期待される大学発ベンチャー／スタートア

ップと交流を深めていただき、新たな共創の一助としていただけたらと存じます。

是非、ご参加くださいますようお願いいたします。

敬具

記

１．日 時 2023 年 7 月 11 日（火）～12 日（水）

２．場 所 福島県南相馬市内

３．開催者 主催：東経連ビジネスセンター

共催：「（財））福島イノベーション・コースト構想推進機構、東北地域

ベンチャー支援エコシステム連絡協議会、（一社）東北経済連合会

後援：福島県、(財）)福島県産業振興センター、福島県商工会議所連合会、

㈱ゆめサポート南相馬

 ４．案内先 東北・新潟地域の企業等

 ５．事業趣旨

   「第１１回東北・新潟産学官金サロン」

➢ ベンチャー／スタートアップと地域企業等との連携促進、南相馬市をはじめ

浜通り地方で進展する福島イノベーション・コースト構想の最新動向を把握

することを目的に開催いたします。

   「南相馬視察会」

➢ 福島イノベーション・コースト構想に基づく産業集積やスタートアップ育成

環境等を把握することを目的に、ロボット関連企業を育成し、産業振興を強

力に後押しする財的施設やスタートアップへの積極支援で自社事業とのシナ

ジーを生み出す上場企業、福島の地域企業と連携して宇宙を目指すロケット

開発ベンチャーを訪問いたします。

2

６．基本行程（仙台発着貸切バス移動の場合）

 時間 場所 内容

一
日
目

11:45 仙台駅 集合（各自昼食後）、貸切バス移動

13:20～

15:00

南相馬市

小高区

①視察「㈱菊池製作所 南相馬工場」 ＜Webページ URL＞

➢試作や金型製造等を行う東証上場企業。特にスタートアップ支援に積

極的なことで有名で、南相馬工場にはスタートアップ 17社が入居し同

社事業とのシナジーを創出。

15:30～

19:00

ホテル丸屋

グランデ

②「第 11 回東北・新潟産学官金サロン」 ※別添チラシ参照

【ベンチャー／スタートアップ発表企業（5社）】

・㈱ミューラボ（福島市）ロボット関連

・㈱リビング・ロボット（伊達市）ロボット

・㈱クフウシヤ（神奈川県相模原市）ロボット

・㈱ロボデックス（神奈川県横浜市）ドローン ※③視察時に見学

・インターステラテクノロジズ㈱（北海道大樹町）ロケット ※④視察先

＜宿泊：ホテル丸屋グランデ（JR原ノ町駅前）＞

二
日
目

9:00～

10:15

南相馬市

原町区

③視察「福島ロボットテストフィールド」 ＜Webページ URL＞

➢ロボットによる実証試験を行う国内最大の施設。サロン発表企業の㈱

ロボデックスによるドローンのデモ飛行や㈱人機一体の実機を見学。

10:30～

11:30

南相馬市

鹿島区

④視察「インターステラテクノロジズ㈱」 ＜Webページ URL＞

➢国内企業で初めて観測衛星ロケットを宇宙空間に到達させたロケット開

発ベンチャー。福島支社では、打上が注目される人工衛星ロケットの主要

部分の製造を担う。サロン発表企業。市産業創造センター支援企業。

13:00 →仙台駅 貸切バス移動、解散

７．募集・費用

種類 募集（先着順） 費用 申込締切

Ａ．基本行程 1泊 2日参加

（サロン及び視察会）
３５名

２０,０００円（税込）

※宿泊費、貸切バス代等含む
６月２０日（火）

Ｂ．サロンのみ参加
会場５０名程

５,０００円（税込）

※交流会参加費
６月３０日（金）

オンライン 100名 不要 ７月 ７日（金）

※A 基本行程について：参加費には宿泊費（1 泊朝食）・貸切バス代・サロン交流会参加費・保険料が含

まれております。途中参加・途中離脱、自家用車参加の場合は、お問合せ先までご相談ください。

８．お申込み方法

 「お申込フォーム URL：

９．費用のお支払い方法について

 「お申込みを確認し、詳細についてのご連絡を旅行代理店よりご連絡させていただきます。

以 上

 【お問合せ先】東経連ビジネスセンター 担当：宮﨑
仙台市青葉区中央 2-9-10「セントレ東北 11 階（東北経済連合会内）
TEL:022-397-9098 E-mail:k-miyazaki@tokeiren.or.jp

https://business.form-mailer.jp/fms/322e7840202380

↑Ctrl キーを押しながらクリックして下さい

※下記URL又は二次元コードからご登録下さい

http://www.kikuchiseisakusho.co.jp/
https://www.fipo.or.jp/robot/about/overview
https://www.istellartech.com/teaser/index.html
https://business.form-mailer.jp/fms/322e7840202380